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◆食品衛生法が改正（平成30年６月13日公布）され第５４条に規定する営業許可業種の

大幅な見直しがされています。施行は令和３年６月１日からです。既に営業中の事業者は
施行から６ヶ月以内（令和３年12月１日まで）に届出してください。
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【最近の法改正等のお知らせ】 最近の気になる改正等の情報

Copyright© 2012 こう食品法令. All Rights Reserved.

厚労省HP、福島市HPの食品衛生に関するお知らせから作成 ※続きはＰａｇｅ１-２（会員）で記載しています。

Ｐａｇｅ１

新たに営業許可の取得が必要になる業種
の例

漬物の製造（漬物製造業）
そうざい半製品の製造（そうざい製造業）

あじの開きや明太子などの水産製品の製
造（水産製品製造業）

常温保存可能な容器包装に密封された食
品の製造（密封包装食品製造業）
液卵の製造（液卵製造業）

既製品（菓子など）の小分け包装（食品の
小分け業） など

現行の許可業種のうち、届出の対象にな
た業種の例

乳類販売業、氷雪販売業、食肉販売業
（容器包装に入った食肉販売のみ）、魚介
類販売業（容器包装に入った魚介類販売
のみ）、食品の冷凍又は冷蔵業（冷凍・冷
蔵倉庫業）など

営業届出制度の創設

営業許可制度の見直し



3Copyright© 2012 こう食品法令. All Rights Reserved.

【食品表示案内】 アレルギー表示について

Ｐａｇｅ2

今月もアーモンドの表示欠落による回収事故が発生しています。ご注意ください。

体系的に理解し実務に役立てる

公表された回収情報 時期 回収内容

滋賀県ＨＰの食品等自主回収情
報に掲載

２０２０. １１．１１
焼菓子商品に、食品表示シールの貼り間違いあり。
アレルゲン（卵・アーモンド・くるみ）欠落のため回収。

札幌市ＨＰの食品等自主回収情
報に掲載

２０２０. １１．２５ 洋菓子にてアレルゲン（アーモンド）の表示欠落。
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【食品表示案内】 アレルギー表示について

Ｐａｇｅ2-2

実務に役立つ

※続きはＰａｇｅ2-3～5(会員）で記載しています。



コラム【ちょっと深く、考える】 はちみつの名称について
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■従来から加工食品である「はちみつ」や「精製はちみつ」の原材料名は単に「はちみつ」と表示することがあります。当該原材料
を原料原産地表示する場合、今後は「はちみつ」は生鮮食品として扱われ「〇〇産」等と原産地を表示します。一方、「精製はち
みつ」は加工食品と扱われ「〇〇製造」等製造地で表示することになりました。

Ｐａｇｅ３

※ 解説はＰａｇｅ３-２（会員）で記載しています。

そこで、今後のためにはちみつ類の原材料名についてその最も一般的な名称を検証してみたいと思います。

その他の「はちみつ加工品」として次のものがあります。

●加糖はちみつ

水あめ・果糖・ショ糖（砂糖）や異性化液糖などを足した加工品が「加糖はちみつ」です。はちみつの含有量が重量百分比で６０パーセント以上のものをいいい
ますが、純粋はちみつと比較して栄養価が劣ります。リーズナブルな価格で甘い香りや風味が楽しめます。現在は、主に菓子等の原材料として食品メーカー、
飲食店等に販売されています。

●精製はちみつ

はちみつに含まれるタンパク質やビタミン・ミネラル類を特殊な膜により除去した「精製はちみつ」は、はちみつ独特の色や香りがありません。精製過程におい
て栄養素を失ってしまうため、調味料としての用途が主となります。砂糖と比較して、高糖度で低カロリーなはちみつは、甘味料や調味料としてスイーツや料理
や飲料等に使われます。現在は、飲料や菓子等の原材料として食品メーカー向けに業務用として販売されています。

●はちみつ
天然成分100％の「純粋はちみつ」は、水分含有量20％以下（国産はちみつは22％以下）、
果糖・ぶどう糖の両者の含有量の合計が60g/100g以上、ショ糖5ｇ/100g以下、でん粉デキス
トリンが陰性反応であると等、はちみつの組成基準を満たしていることが特徴です。
●甘露はちみつ●巣はちみつ●巣はちみつ入りはちみつ

「純粋」「Ｐｕｒｅ」

と表示できる！

＜使用上の注意に関する表示＞

乳児ボツリヌス症の発生を防止するため、はちみつ類の容器包装に「１歳未満の乳児には与えないで下さい。」又は「１歳未満の乳
児には食べさせないで下さい。」の文言を明瞭に記載すること。また、加熱処理すれば安全と誤解される表示をしないこと。ボツリヌ
ス菌の芽胞は熱に強く、菌種によっては、１００℃で１０分加熱しても殺菌できないからです。

公正競争規約における「はちみつ類」
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（編集後記） 年会員の会費で当ＨＰが運用されています。年会員限定のサービスを希望される方は、
お手数ですがお問い合わせフォームから、年会員（月にコーヒー１杯の価格相当分です）の登録をお
願いいたします。ご理解賜りますようお願い申し上げます。

会員の皆様には実務に役立つ定期機関紙をお送りしております。また、法令等の実務上のご質問も
承ります。また、日頃の疑問点の判断資料として当コンサルをご利用くだされば幸甚です。実務上で
困った時のご相談もお待ちしております。８月号から食品表示の基本を大切に発信しています。
２０２０年（令和２年）も実務に役立つ情報発信をして参ります。
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この疲労困憊の幾週を過ごしてしまうと、
自分がもう同情の念を抑えようとする必要が
なくなっていることを悟った。同情がむだで
ある場合、人は同情にも疲れてしまうのであ
る。 （カミュ「ペスト」宮崎訳）


